
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

«ЛЕНИНОГОРСК 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ» 

МУНИЦИПАЛЬ 
БЕРЭМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

г.Лениногорск №

Об утверждении Муниципальной 
программы «Реализация государственной 
национальной политики в Лениногорском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2023-2025 годы»

Во исполнение Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1666 "О Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 
2025 года", Государственной программы Российской Федерации "Реализация 
государственной национальной политики", утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016 г. № 1532 "Об 
утверждении Государственной программы Российской Федерации "Реализация 
государственной национальной политики", приказа Министерства 
регионального развития Российской Федерации от 11 октября 2013 г. № 440 "Об 
утверждении методических рекомендаций по разработке региональной 
программы по укреплению единства российской нации и этнокультурному 
развитию народов России", Указа Президента Республики Татарстан от 26 июля 
2013 г. № УП-695 "О Концепции государственной национальной политики в 
Республике Татарстан" , Исполнительный комитет муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу «Реализация 
государственной национальной политики в Лениногорском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2023-2025 годы» (далее - Программа).

2. МКУ «Финансово-бюджетная плата» ежегодно при формировании 
бюджета Лениногорского муниципального района Республики Татарстан на 
очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию 
мероприятий Программы с учетом возможностей и в пределах средств, 
направляемых на указанные цели из бюджета Района.



3. Предложить органам местного самоуправления муниципальных 
образований Лениногорского муниципального района Республики Татарстан, 
общественным организациям и объединениям принять участие в реализации 
мероприятий Программы.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на МКУ 
«Управление культуры» Исполнительного комитета муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан.

5. Настоящее постановление разместить на официальном интернет сайте 
Лениногорского муниципального района (https://leninogorsk.tatarstan.ru).

Руководитель 3. Г. Михайлова

Хайбрахманов И.Р.
5- 44-72

https://leninogorsk.tatarstan.ru


Утверждена 

 

постановлением Исполнительного 

комитета муниципального 

образования «Лениногорский  

муниципальный район» 

 

от «06» февраля 2023г. № 360 

 

Муниципальная программа  

«Реализация государственной национальной политики в Лениногорском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2023-2025 годы»  

Паспорт программы 

Наименование 

 программы 

Муниципальная программа «Реализация 

государственной национальной политики в 

Лениногорском районе Республики Татарстан 

на 2023-2025 годы» (далее программа) 

Основные разработчики 

программы 

Исполнительный комитет Лениногорского 

района Республики Татарстан 

Цели программы  Цели программы – реализация государственной 

национальной политики в Лениногорском 

муниципальном районе Республики Татарстан, 

цивилизованное развитие представителей 

народов, проживающих на территории 

Лениногорского муниципального района 

Республики Татарстан, сохранение 

межэтнического и межконфессионального мира 

и согласия, успешная социокультурная 

адаптация и интеграция мигрантов; 

- Профилактика терроризма и экстремизма, 

защита жизни граждан, проживающих на 

территории района от террористических и 

экстремистских актов; 

- Формирование у населения позитивного 

отношения к людям других национальностей и 

религий на основе ценностей 

многонационального российского общества, 

культурного самосознания, принципов 

соблюдения прав и свобод человека, 

толерантности и межэтнической культуры в 

молодежной среде, профилактика агрессивного 

поведения. 

 



2 
 

Задачи программы  1. Содействие национально-культурному 

развитию представителей народов, 

проживающих в районе; 

2. Совершенствование взаимодействия с 

институтами гражданского общества в 

сфере национальной политики в районе; 

3. Создание условий и поддержка 

межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия, социокультурной 

адаптации и интеграции мигрантов; 

4. Научно-образовательное информационное 

обеспечение реализации национальной 

политики в районе; 

5. Информирование населения 

муниципального района по вопросам 

противодействия терроризму и 

экстремизму; 

6. Содействие правоохранительным органам в 

выявлении правонарушений и 

преступлений, и преступлений данной 

категории, а также ликвидации их 

последствий; 

7. Пропаганда толерантности поведения к 

людям других национальностей и 

религиозных конфессий; 

8. Организация воспитательной работы среди 

детей и молодежи, направленная на 

устранение причин и условий, 

способствующих совершению действий 

экстремистского характера; 

9. Недопущение нанесения свастики и иных 

элементов экстремисткой направленности 

на объектах инфраструктуры города и 

района 

Сроки реализации 

Программы 

2023 – 2025 годы 

Объем и источник 

финансирования 

Общий объем финансирования Подпрограммы 

в 2023 – 2025 годах составит 12 332,7 тыс. 

рублей, в том числе: 

В 2023 – 3596,5 тыс руб 

В 2024 – 4053,7 тыс руб 

В 2025 – 4682,5 тыс руб 

Объемы финансирования программы носят 

прогнозный характер и подлежат следующему 



3 
 

уточнению при формировании проекта 

бюджета на соответствующий год и плановый 

период.  

Средства республиканского, федерального 

бюджета и внебюджетных источников будут 

определены в соответствии с ежегодно 

заключаемыми договорами и соглашениями. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы (индикаторы и 

оценки результатов 

Программы) и показатели её 

бюджетной эффективности  

Индикаторы программы: 

1. Увеличение доли жителей, положительно 

оценивающих состояние межэтнические и 

межконфессиональные отношения в районе; 

2. Увеличение доли жителей района, 

удовлетворенных реализацией своих 

этнокультурных потребностей; 

3. Усиление работы органов местного 

самоуправления по профилактике терроризма и 

экстремизма, национальностей нетерпимости, 

противодействию этнической вражды на 

территории муниципального образования;  

4. Распространение культуры 

интернационализма, национальной и 

религиозной терпимости в среде учащихся 

образовательных учреждений; 

5. Гармонизация межнациональных отношений; 

6. Формирование нетерпимости ко всем фактам 

террористических и экстремистских 

проявлений, а также позитивного отношения 

представителям иных этнических и 

религиозных групп; 

7. Укрепление и культивирование в молодежной 

среде атмосферы межэтнического согласия и 

толерантности; 

8. Недопущение создания и деятельности 

националистических экстремистских 

молодежных группировок; 

 

 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, 

в том числе проблемы, на решение которых она направлена 

 

Состояние межнациональных отношений в Лениногорском районе 

характеризуется стабильностью, мирным взаимодействием и сотрудничеством 

представителей различных этнических групп и конфессий. Межнациональные и 

межконфессиональные отношения, основанные на взаимоуважении и доверии, 



4 
 

закрепились в районе в виде прогрессивных тенденций и являются предметом 

особой заботы органов муниципальной власти во взаимодействии с 

общественными этнокультурными объединениями и иными институтами 

гражданского общества. 

Особенностью являются полиэтничность и поликонфессиональность 

населения, развитие которых характеризуется тесным этнокультурным 

взаимовлиянием и взаимопроникновением традиций представителей, 

проживающих на территории района народов. Ведущую роль в данном процессе 

традиционно играют представители татарского и русского народов, 

составляющие большинство по отношению к представителям всех остальных 

народов, проживающих в районе.  

         Национальный состав населения МО "ЛМР" на начало 2022г. 

Национальность    Город   Район 

Русские  26473 13588 

Татары 27140 2835 

Чуваши 3035 760 

Мордва 3036 810 

Другие 1033 419 

Всего 60717 18412 

 

Традиции добрососедства, сложившиеся в районе в течение длительного 

совместного проживания представителей различных культур и религий, 

сохраняются и в настоящее время.  

Особую актуальность начинают приобретать процессы, вызванные 

привлекательностью Татарстана для трудовых мигрантов из стран СНГ. 

Ежегодно в республику приезжают более ста тысяч иностранцев. 

Значительную роль в обеспечении успешной социокультурной адаптации и 

интеграции мигрантов играют институты гражданского общества. Среди них 

важное место занимают местные отделения Всемирного конгресса татар, 

Ассамблеи народов Татарстана и Дом дружбы народов Лениногорского 

муниципального района. 

В районе проводится целенаправленная работа воспитанию молодого 

поколения в духе уважения к культуре, языку, традициям и обычаям 

представителей народов, проживающих в районе; повышению роли 

гуманитарного направления в процессе образования, разработке учебных 

программ по изучению многовекового опыта взаимодействия народов 

Российской Федерации; созданию правовых и материальных условий для 

развития в районе системы образования и воспитания на национальных языках. 



5 
 

Важной задачей является повышение квалификации и компетентности кадров 

системы управления, учреждений образования, культуры, молодежной политики 

и средств массовой информации в вопросах этнокультурного развития, 

межнациональных и межконфессиональных отношений. 

Программа нацелена на сохранение позитивного характера межнациональных и 

межконфессиональных отношений в районе. Призвана содействовать 

удовлетворению этнокультурных потребностей граждан на основе сложившихся 

многовековых традиций взаимоуважения и добрососедства. Программа 

позволит преодолеть новые проблемы в сфере межэтнических отношений, 

сохранить и улучшить этнокультурное развитие 

  

II. Цели, задачи, сроки (этапы) и показатели (индикаторы) достижения целей 

и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 

Программы и этапов ее реализации 

Цели и задачи Программы обусловлены приоритетными направлениями, 

которые определены Стратегией государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666 "О Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 

2025 года", и Концепцией государственной национальной политики в 

Республике Татарстан, утвержденной Указом Президента Республики Татарстан 

от 26 июля 2013 года N УП-695 "О Концепции государственной национальной 

политики в Республике Татарстан", федеральными законами, законами 

Республики Татарстан и иными нормативными правовыми актами, 

затрагивающими сферу государственной национальной политики в районе. 

Цели Программы - реализация государственной национальной политики в 

Лениногорском районе, цивилизованное развитие представителей народов, 

проживающих на ее территории, сохранение межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, упрочение общероссийской 

гражданской идентичности (российской нации), успешная социокультурная 

адаптация и интеграция мигрантов. 

Достижение поставленных целей предполагает реализацию следующих задач: 

1. Содействие укреплению общероссийской гражданской идентичности, 

создание условий и поддержка межэтнического и межконфессионального мира 

и согласия, социокультурная адаптация и интеграция мигрантов; 

3. Создание условий для этнокультурного развития народов, проживающих в 

Лениногорском районе; 

4. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации 

государственной национальной политики в районе. 



6 
 

Срок реализации Программы: 2023-2025 годы. 

Программой предусмотрены: 

- проведение комплексной информационной кампании и создание 

информационных ресурсов, направленных на формирование и укрепление 

патриотизма и общероссийской гражданской идентичности; 

- поддержка общественных инициатив и мероприятий, направленных на 

формирование и укрепление патриотизма и общероссийской гражданской 

идентичности;  

- создание в структуре органа исполнительной власти call-центра по приему 

информации о конфликтных ситуациях и обеспечение его деятельности; 

- проведение социологических исследований с целью определения состояния и 

тенденций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений; 

- профилактика этнополитического и религиозно-политического экстремизма, 

ксенофобии и нетерпимости. 

- содействию адаптации и интеграции мигрантов; 

- выполнению мероприятий и инициатив, направленных на этнокультурное 

развитие народов, проживающих на территории Лениногорского района; 

- созданию и сопровождению системы мониторинга состояния 

межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных 

конфликтов; 

- реализации образовательных мероприятий, направленных на распространение 

знаний о народах России; 

- повышению квалификации государственных гражданских и муниципальных 

служащих, в компетенции которых находятся вопросы в сфере 

общегражданского единства и гармонизации межнациональных отношений. 

Для оценки эффективности Программы используются целевые индикаторы 

Программы и показатели результативности ее реализации. 

III. Мероприятия Программы 

 Перечень мероприятий программы, выполняемых за счет средств местного 

бюджета Лениногорского муниципального района и перечень мероприятий, 

осуществляемых за счет средств, предусмотренных в смете расходов 

учреждений, предприятий и организаций, приведены в приложении к настоящей 

программе. 

 Решение поставленной в Программе задачи по совершенствованию 

взаимодействия государственных и муниципальных органов с институтами 



7 
 

гражданского общества в сфере государственной национальной политики в 

Республике Татарстан достигается посредством реализации следующих 

направлений: 

- организация и проведение курсов повышения квалификации государственных 

и муниципальных служащих; 

- проведение совещаний работников органов и учреждений культуры (клубов, 

библиотек, музеев, национальных культурных центров) по профилактике и 

предупреждению межнациональных конфликтов; 

- привлечение к работе в общественных советах, иных экспертно-

консультативных советах при органах исполнительной власти представителей 

национальных общественных объединений. 

Решение поставленной в Программе задачи по содействию укреплению 

общероссийской гражданской идентичности, созданию условий и поддержке 

межэтнического и межконфессионального мира и согласия, социокультурной 

адаптации и интеграции мигрантов достигается посредством реализации 

следующих направлений:  

- профилактика этнополитического и религиозно-политического экстремизма, 

- нетерпимости, в том числе и в информационной среде; 

- оказание государственной поддержки организациям, осуществляющим 

производство, распространение и тиражирование социально значимых проектов, 

ориентированных на укрепление межэтнического согласия. 

Решение поставленной в Программе задачи по созданию условий для 

этнокультурного развития народов, проживающих в Лениногорском районе, 

достигается посредством реализации следующих направлений: 

- выполнение мероприятий и инициатив, направленных на этнокультурное 

развитие народов, проживающих на территории района; 

- поддержка языкового многообразия. 

Решение поставленной в Программе задачи по научно-образовательному и 

информационному обеспечению реализации государственной национальной 

политики достигается посредством реализации следующих направлений: 

- проведение информационной кампании и создание информационных ресурсов, 

направленных на укрепление патриотизма и российской гражданской 

идентичности; 

- создание системы мониторинга состояния межнациональных отношений и 

раннего предупреждения межнациональных конфликтов. 

 



8 
 

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет 

средств бюджета Лениногорского муниципального района. 

Программой предусмотрена возможность привлечения внебюджетных средств 

(средств предпринимателей, спонсоров) для реализации программных 

мероприятий. 

Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Лениногорского 

района составляет млн. рублей, в том числе: 

в 2023 г. – 3596,5 млн. рублей; в 2024 г. – 4053,7 млн. рублей; в 2025 г. – 4682,5 

млн.рублей. 

 Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета района. 

 

V. Механизм реализации Программы 

В ходе реализации мероприятий Программы государственный заказчик 

Исполнительный комитет Лениногорского муниципального района 

обеспечивает взаимодействие основных исполнителей, контроль за ходом 

реализации мероприятий и эффективным использованием средств 

исполнителями. 

VI. Описание социально-экономической эффективности Программы 

Основные результаты в этнокультурной сфере выражаются, как правило, в 

отложенном по времени социальном эффекте, в частности, в росте 

толерантности и уважения к культуре, языку и традициям представителей 

разных народов, позитивном изменении ценностных ориентаций и норм 

поведения людей, развитии единого этнокультурного пространства как важного 

фактора устойчивого развития Лениногорского района Республики Татарстан. 

Социально-экономический эффект от реализации Программы заключается 

в сохранении социальной стабильности, межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, этнокультурной самобытности и 

удовлетворении социально-культурных потребностей представителей народов, 

проживающих в Лениногорском муниципальном районе, и выражается: 

- в улучшении этнокультурного и социального самочувствия; 

- в укреплении региональной и общероссийской гражданской идентичности; в 

росте эффективности использования этнокультурного потенциала; 

- в предотвращении межнациональных и межрелигиозных конфликтов; в росте 

инвестиционной и туристической привлекательности региона; 



9 
 

- в реализации системы мер, направленных на совершенствование социальной и 

культурной адаптации и интеграции мигрантов. 

Реализация Программы позволит объединить усилия государственных органов 

власти, институтов гражданского и научно-экспертного сообщества в вопросах 

упрочения российского общегражданского самосознания и духовной общности 

многонационального народа Лениногорского муниципального района. 

 

Перечень 

мероприятий государственной программы "Реализация государственной 

национальной политики в Республике Татарстан на 2023-2025 годы" 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок Ожидаемый 

непосредственны

й результат 

Исполнител

и начало 

реализа

ции 

Оконча

ние 

реализа

ции  

1 2 3 4 5 

Наименование задачи: 1. Совершенствование взаимодействия 

государственных и муниципальных органов с институтами гражданского 

общества в сфере государственной национальной политики в Республике 

Татарстан 

Разработка и принятие 

программ по 

реализации 

Концепции 

государственной 

национальной 

политики в 

Лениногорском 

муниципальном 

районе  

2023 2025 Реализация 

указанных 

программ в 

муниципальном 

районе 

Заместитель 

Главы 

Лениногорск

ого 

муниципаль

ного района 

Создание и 

организация 

деятельности call-

центра по приему 

информации о 

конфликтных 

ситуациях на 

религиозной и 

национальной почве 

2023 2025 Институционали

зация 

конфликтов в 

муниципальных 

образованиях 

Республики 

Татарстан 

Заместитель 

Главы 

Лениногорск

ого 

муниципаль

ного района 

Проведение 

совещания 

2023 2025 Вовлечение 

актива 

Заместитель 

Главы 



10 
 

руководителей 

национально-

культурных 

автономий 

представителей   

народов, 

проживающих в 

Лениногорском 

районе, по вопросу 

участия национально-

культурных 

автономий в 

реализации 

программы 

национально-

культурных 

автономий 

представителей 

народов, 

проживающих в 

районе, и 

корректировка 

Концепции 

государственной 

национальной 

политики в 

районе с учетом 

потребностей 

народов, 

проживающих в 

нем. 

Лениногорск

ого 

муниципаль

ного района 

директор 

ДДН 

Лениногорск

ого района 

Проведение 

совещаний 

работников культуры 

по предупреждению 

межнациональных 

конфликтов 

2023 2025 Снижение 

социальной 

напряженности в 

сфере 

межнационально

го 

взаимодействия 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Участие в 

Республиканском 

конкурсе «Женщина 

года. Мужчина года: 

Женский взгляд» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ, 

РОО 

«Женщины 

Татарстана» 

в 

Лениногорск

ом районе 

Участие в 

Республиканском 

смотр-конкурсе 

детско-юношеских 

любительских и 

театральных 

кукольных 

коллективов 

«Иделкәем» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 



11 
 

Участие в 

Межрегиональном 

конкурсе театральных 

коллективов «Идел 

йорт» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Участие в 

Республиканском 

молодежном 

телевизионном 

фестивале эстрадного 

искусства «Созвездие-

йолдызлык» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Участие в ежегодном 

открытом 

республиканском 

телевизионном 

фестивале 

работающей 

молодежи «Наше 

время – Безнең заман» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Участие в 

Республиканском 

празднике русской 

культуры «Каравон» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Участие в 

Республиканском 

празднике «Уйнагыз 

гармуннар» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Республиканский 

конкурс «Эхо веков 

истории семьи – 

тарихта эзле без» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ,  

Фестиваль 

самодеятельных 

исполнителей среди 

ветеранов «Балкыш» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ  

Международный 

литературный конкурс 

чтецов 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 



12 
 

«Джалиловские 

чтения» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Интеллектуальные 

игры: 

«Единство не 

похожих» 

«Живое наследие» 

«Сокровище нации»  

2023 2025 Снижение 

социальной 

напряженности в 

сфере 

межнационально

го 

взаимодействия 

МБУ 

«Дворец 

культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Мероприятия, 

посвященные Дню 

республики 

Татарстан 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«УДМСиТ» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Мероприятия, 

приуроченные ко 

Дню конституции РТ 

и РФ 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«УДМСиТ» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ  

Игры КВН 2023 2025 Увеличение 

количества 

участников 

МКУ 

«УДМСиТ» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Республиканский 

телевизионный 

конкурс 

«Созвездие-

Йолдызлык» 

2023 2025 Увеличение 

количества 

участников 

МКУ 

«УДМСиТ» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Акция «Российская 

ленточка» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«УДМСиТ» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Квест-игра «Мы 

разные, но мы 

вместе» 

2023 2025 Увеличение 

количества 

участников 

МБУ 

«Молодежн

ый центр в 

честь 

праздновани

я 100-

летимя 

ТАССР» 

МО «ЛМР» 

РТ  

Мероприятия, 

приуроченные Дню 

народного единства 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«УДМСиТ» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 



13 
 

 «Лыжня России» 

первенство по 

лыжным гонкам 

среди предприятий 

и учебных 

заведений 

2023 2025 Увеличение 

количества 

участников 

МКУ 

«УДМСиТ» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

 «Кросс Наций» 

среди предприятий 

и учебных 

заведений 

2023 2025 Увеличение 

количества 

участников 

МКУ 

«УДМСиТ» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Первомайская 

легкоатлетическая 

эстафета «Город без 

наркотиков» 

2023 2025 Увеличение 

количества 

участников 

МКУ 

«УДМСиТ» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Культурно-

развлекательная 

программа 

«Праздник детства»  

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МБУ 

«Молодежн

ый центр в 

честь 

праздновани

я 100-

летимя 

ТАССР» 

МО «ЛМР» 

РТ 

День молодежи 

«Дорогу молодым» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«УДМСиТ» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Фестиваль 

«ГаиләФест» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения, 

увеличение 

количества 

участников 

МБУ 

«Молодежн

ый центр в 

честь 

праздновани

я 100-

летимя 

ТАССР» 

МО «ЛМР» 

РТ  

День 

Физкультурника 

2023 2025 Увеличение 

количества 

участников 

МКУ 

«УДМСиТ» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Организация и 

проведение 

2023 2025 Культурно-

историческая 

МКУ 

«Управлени



14 
 

праздника 

посвященная Дню 

Республики 

Татарстан 

социализация 

населения 

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(ежегодно 

КВН «Мы разные, 

мы равные» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(ежегодно) 

Организация 

семинаров, 

конференций, 

круглых столов и 

иных мероприятий, 

направленных на 

обсуждение 

актуальных 

вопросов состояния 

межкультурных 

отношений и 

продвижению 

идеалов 

толерантности и 

взаимоуважения 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(ежегодно 

Участие в 

республиканском 

конкурсе среди 

муниципальных 

образовательных 

организаций  

на реализацию 

проектов, 

направленных на 

развитие языков 

2023 2025 Увеличение 

участников 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(ежегодно) 

Участие в 

республиканском 

конкурсе детско-

юношеских театров 

«Сайяр» 

2023 2025 Увеличение 

участников 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 



15 
 

«Лениногор

ский МР» 

(ежегодно) 

Муниципальный 

этап 

Всероссийского 

конкурса «Лучший 

учитель татарского 

языка и 

литературы» 

2023 2025 Увеличение 

участников 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(ежегодно) 

Республиканский 

конкурс среди 

учителей 

татарского языка и 

литературы 

«Лучший мастер 

класс» 

2023 2025 Увеличение 

участников 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(ежегодно) 

Наименование задачи: 2. Содействие укреплению общероссийской 

гражданской идентичности, поддержка межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, создание условий для 

социокультурной адаптации и интеграции мигрантов 

2.1. Организация и 

проведение комплекса 

ежегодных 

мероприятий, 

посвященных Дню 

русского языка 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ  

Ежегодная 

организация, 

проведение и 

возрождение 

национальных 

праздников 

народов, 

проживающих в 

Лениногорском 

муниципальном 

районе. «Илаһи 

моң» 

2023 2025  МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

2.2. Организация 

и проведение 

ежегодного 

2023 2025 Популяризация 

традиционных 

видов спорта 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 



16 
 

фестиваля 

(спартакиады) 

национальных 

видов спорта, 

традиционных игр 

и забав 

представителей 

народов, 

проживающих в 

Лениногрском 

районе. «Байга», 

«Аударыш» 

народов, 

проживающих в 

Республике 

Татарстан 

ИКМО 

«ЛМР» РТ,  

2.4. Проведение 

Республиканского 

этнокультурного 

фестиваля "Наш 

дом - Татарстан" 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

2.5. Проведение 

торжественного 

мероприятия, 

посвященного Дню 

народного единства 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

2.6. Проведение 

Всероссийского 

фотоконкурса 

"Национальные 

праздники 

народов России" 

«Аулак өй батл» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

2.27. Организация 

и проведение 

межрайонного 

народного 

праздника 

"Яблочный спас" 

2023 2025 Гармонизация 

межнациональн

ых и 

межконфессиона

льных 

отношений 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Участие во 

Всероссийской 

Спасской ярмарке 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Организация и 

проведение 

муниципального 

фестиваля среди 

2023 2025 Гармонизация 

межнациональн

ых и 

межконфессиона

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 



17 
 

дошкольников 

«Многонациональ

ный Лениногорск 

– Радуга дружбы» 

льных 

отношений 

«ЛМР» РТ 

Организация и 

проведение 

ежегодного 

фестиваля 

народного 

творчества среди 

ветеранов «Пусть 

не прервется нить 

традиций» 

2023 2025 Гармонизация 

межнациональн

ых и 

межконфессиона

льных 

отношений 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Проведение 

муниципального 

конкурса «Татар 

кызы» 

2023 2025 Гармонизация 

межнациональн

ых и 

межконфессиона

льных 

отношений 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Мероприятия, 

посвященные 

декаде родного 

языка  

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Торжественные 

мероприяти, 

посвяәенные дню 

роңдения Г.Тукая 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Участие 

представителей 

талантливой в 

“Әйдә шаярт” 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Праздник 

«Масленица» 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«УДМСиТ» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Праздник «Навруз» 2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«УДМСиТ» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Сабантуй - 

спортивные 

2023 2025 Культурно-

историческая 

МКУ 

«УДМСиТ» 



18 
 

состязания и 

народные игры 

социализация 

населения 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Республиканский 

турнир по греко-

римской борьбе 

среди юношей, 

посвященный 

памяти Героя 

Советского Союза 

И.Заварыкина 

2023 2025 Популяризация 

вида спорта 

МБУ «КСШ 

№3» МО 

«ЛМР» РТ 

Проведение 

ежегодных 

конкурсов 

научно-

исследовательски

х работ учащихся 

общеобразователь

ных организаций, 

посвященных 

традициям и 

современной 

языковой 

культуре 

русскоязычного 

населения РТ 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения. 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

Проведение 

районных и 

республиканских 

туров олимпиад 

по татарскому 

языку и 

литературе 

2023 2025 Усовершенство

вание системы 

работы с 

одаренными 

детьми 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

Проведение 

муниципального 

конкурса «Татар 

кызы» среди 

старшеклассниц 

школ 

Лениногорского 

муниципального 

района 

2023 2025 Проведение 

сбалансированн

ой 

межнациональн

ой политики 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

Проведение 

муниципального 

конкурса среди 

2023 2025 Увеличение 

участников 

МКУ 

«Управлени

е 



19 
 

учителей родного 

языка «Мастер-

класс» 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

Проведение 

декады родного 

языка 

2023 2025 Проведение 

сбалансированн

ой 

межнациональн

ой политики 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

Организация 

встречи учащихся 

— с 

журналистами и 

писателями на 

базе 

«Гимназии№11» 

2023 2025 Проведение 

сбалансированн

ой 

межнациональн

ой политики 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

Организация 

экскурсий в 

краеведческом музее 

г.Лениногорска 

2023 2025 Проведение 

сбалансированно

й 

межнационально

й политики 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

Проведение 

праздника поэзии, 

посвященного 

дню рождения Г. 

Тукая 

2023 2025 Проведение 

сбалансированно

й 

межнационально

й политики 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

Сохранение и 

развитие сети 

школ и ДОУ, 

работающих на 

татарском языке 

2023 2025 Проведение 

сбалансированно

й 

межнационально

й политики 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

Наименование задачи: 3. Создание условий для этнокультурного развития 

народов, проживающих в Республике Татарстан 

 Участие во 

Всероссийском 

фестиваля 

2023 2025 Культурно-

историческая 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 



20 
 

татарского 

фольклора 

"Тугэрэк уен" 

("Игра в кругу") 

социализация 

населения 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Организация и 

проведение 

праздничных 

мероприятий, 

посвященных 

Дню Республики 

Татартан  

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Проведение 

праздников народов, 

проживающих в 

Лениногорском 

районе:  

«Сабантуй»,  

«Балтай»,  

«Широкая масленица» 

«Рождество» 

 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Организация и 

проведение 

ярмарки-

фестиваля 

«Народный спас – 

праздник для нас» 

2023 2025 Гармонизация 

межнациональн

ых и 

межконфессиона

льных 

отношений 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Освещение в 

местном 

телевидении, на 

сайте района и 

районной газете 

всех проводимых 

мерпориятий. 

2023 2025 Гармонизация 

межнациональн

ых и 

межконфессиона

льных 

отношений 

Филиал АО 

«Татмедиа» 

- 

Лениногорск 

Обеспечение 

широкого 

освещения в 

средствах 

массовой 

информации, 

исторических дат, 

являющихся 

фактором 

единения 

2023 2025 Гармонизация 

межнациональн

ых и 

межконфессиона

льных 

отношений 

Филиал АО 

«Татмедиа» 

- 

Лениногорск 



21 
 

представителей 

народов, 

проживающих в 

Лениногорском 

муниципальном 

районе. 

Встречи с 

писатлями 

земляками, 

членами 

татарской 

общественности 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Проведние 

мониторинга 

состояния 

межнациональны

х и 

межконфессионал

ьных отношений 

в Лениногорском 

районе  

2023 2025 Гармонизация 

межнациональн

ых и 

межконфессиона

льных 

отношений 

Заместитель 

Главы 

Лениногорск

ого 

муниципаль

ного района, 

МКУ 

«Управлени

е культуры» 

ИКМО 

«ЛМР» РТ 

Научно-

практические 

конференции, 

встречи с 

деятелями 

искусства, 

писателями, 

семинары, 

круглые столы 

для учителей 

татарского языка 

и литературы. 

2023 2025 Усовершенство

вание системы 

работы с 

одаренными 

детьми 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(ежегодно) 

Учебно-

методическое 

обеспечение 

содержания 

национального 

образования 

2023 2025 Повышение 

квалификации 

педагогов, 

обмен 

передовым 

педагогическим 

опытом 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(постоянно, 

с годовым 



22 
 

отчетным 

периодом) 

Совещание с 

заместителями 

директоров по 

национальному 

образованию, 

руководителями 

мо. 

2023 2025 Повышение 

квалификации 

педагогов, 

обмен 

передовым 

педагогическим 

опытом 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(раз в 

полугодие) 

3Обеспечение 

компьютерными 

программами на 

татарском языке 

2023 2025 Повышение 

квалификации 

педагогов, 

обмен 

передовым 

педагогическим 

опытом 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(постоянно, 

с годовым 

отчетным 

периодом) 

Улучшение 

состояния 

кабинетов 

родного языка и 

литературы 

2023 2025 Повышение 

квалификации 

педагогов, 

обмен 

передовым 

педагогическим 

опытом 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(постоянно, 

с годовым 

отчетным 

периодом) 

Проведение 

семинаров 

учителей 

татарского языка 

и литературы по 

проблемам 

усовершенствован

ия преподавания 

татарского языка 

и литературы в 

2023 2025 Повышение 

квалификации 

педагогов, 

обмен 

передовым 

педагогическим 

опытом 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(раз в 

полугодие) 



23 
 

условиях 

двуязычия 

Встречи с 

писателями 

земляками, 

членами 

татарской 

общественности. 

2023 2025 Сбалансированна

я 

межнациональна

я 

политика 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

Организация 

повышения 

квалификации 

учителей 

татарского языка 

и литературы 

2023 2025 Повышение 

квалификации 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(согласно 

календарном

у плану) 

Организация 

работы 

методического 

объединения 

учителей 

татарского языка 

и литературы 

2023 2025 Повышение 

квалификации 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(постоянно, 

с отчетным 

периодом 

раз в 

полугодие) 

Создание 

педагогических 

мастерских, 

работа опытных 

учителей с 

учителями района 

и города по своим 

эффективным 

методикам 

2023 2025 Повышение 

квалификации 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(постоянно, 

с отчетным 

периодом 

раз в 

полугодие) 



24 
 

Организация и 

методическое 

сопровождение 

участия учащихся 

в школьных, 

муниципальных и 

республиканских 

турах олимпиад 

по татарскому 

языку и 

литературе 

2023 2025 Усовершенство

вание системы 

работы с 

одаренными 

детьми 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(ежегодно) 

Проведение 

республиканской 

НПК имени 

Ризаэтдина 

Фахретдина,Габде

рахима Утыз 

Имяни. 

2023 2025 Культурно-

историческая 

социализация 

населения. 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(ежегодно) 

Проведение 

районных и 

республиканских 

туров олимпиад 

по татарскому 

языку и 

литературе 

2023 2025 Усовершенство

вание системы 

работы с 

одаренными 

детьми 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(ежегодно) 

Проведение 

муниципального 

конкурса «Татар 

кызы» среди 

старшеклассниц 

школ 

Лениногорского 

муниципального 

района 

2023 2025 Проведение 

сбалансированн

ой 

межнациональн

ой политики 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

», МКУ 

(ежегодно) 

 

Проведение 

муниципального 

конкурса 

учителей родного 

языка, мастер-

класс «Туган тел» 

2023 2025 Проведение 

сбалансированн

ой 

межнациональн

ой политики 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» ИК МО 

«Лениногор

ский МР» 

(ежегодно) 



25 
 

Проведение 

декады родного 

языка 

2023 2025 Проведение 

сбалансированн

ой 

межнациональн

ой политики 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» 

(ежегодно) 

Организация 

встречи учащихся 

— юных 

корреспондентов 

с журналистами и 

писателями на 

базе   гимназии 

№11 

2023 2025 Проведение 

сбалансированн

ой 

межнациональн

ой политики 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» (раз в 

полугодие) 

Организация 

экскурсий в 

краеведческом музей 

г.Лениногорска 

2023 2025 Проведение 

сбалансированн

ой 

межнациональн

ой политики 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» (раз в 

полугодие) 

Проведение 

праздника поэзии, 

посвященного 

дню рождения Г. 

Тукая 

2023 2025 Проведение 

сбалансированн

ой 

межнациональн

ой политики 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» (ежегодно) 

Сохранение и 

развитие сети 

школ и ДОУ, 

работающих на 

татарском языке 

2023 2025 Популяризация 

родного языка 

МКУ 

«Управлени

е 

образования

» 

(постоянно, 

с отчетным 

периодом 

раз в 

полгода) 



26 
 

VII. Программные мероприятия 

 

Наименование 

мероприятия 

Исполнители Объем 

финансирования 

В том числе 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

Разработка и принятие 

программ по реализации 

Концепции 

государственной 

национальной политики 

в Лениногорском 

муниципальном районе  

Заместитель 

Главы 

Лениногорского 

муниципального 

района 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Создание и организация 

деятельности call-центра 

по приему информации о 

конфликтных ситуациях 

на религиозной и 

национальной почве 

Заместитель 

Главы 

Лениногорского 

муниципального 

района 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Проведение совещания 

руководителей 

национально-культурных 

Заместитель 

Главы 

Лениногорского 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 



27 
 

автономий 

представителей   

народов, проживающих в 

Республике Татарстан, 

по вопросу участия 

национально-культурных 

автономий в реализации 

программы 

муниципального 

района,  

Проведение совещаний 

работников культуры по 

предупреждению 

межнациональных 

конфликтов 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

7,0 2,0 2,5 2,5 

Участие в 

Республиканском 

конкурсе «Женщина 

года. Мужчина года: 

Женский взгляд» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ, РОО 

«Женщины 

Татарстана» в 

Лениногорском 

районе 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Участие в 

Республиканском смотр-

конкурсе детско-

юношеских 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 



28 
 

любительских и 

театральных кукольных 

коллективов «Иделкәем» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Участие в 

Межрегиональном 

конкурсе театральных 

коллективов «Идел 

йорт» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Участие в 

Республиканском 

молодежном 

телевизионном 

фестивале эстрадного 

искусства «Созвездие-

йолдызлык» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Участие в ежегодном 

открытом 

республиканском 

телевизионном 

фестивале работающей 

молодежи «Наше время – 

Безнең заман» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Участие в 

Республиканском 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 



29 
 

празднике русской 

культуры «Каравон» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Участие в 

Республиканском 

празднике «Уйнагыз 

гармуннар» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Республиканский 

конкурс «Эхо веков 

истории семьи – тарихта 

эзле без» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ,  

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Фестиваль 

самодеятельных 

исполнителей среди 

ветеранов «Балкыш» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ  

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Международный 

литературный конкурс 

чтецов «Джалиловские 

чтения» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ, МБУ 

«Дворец 

культуры» 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 



30 
 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Интеллектуальные игры: 

«Единство не похожих» 

«Живое наследие» 

«Сокровище нации»  

МБУ «Дворец 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

 

 

12,0 

 

12,0 

12,0 

 

 

3,0 

 

3,0 

3,0 

 

 

4,0 

 

4,0 

4,0 

 

 

5,0 

 

5,0 

5,0 

Организация и 

проведения Дня родного 

языка (февраль) 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ, 

21,0 6,0 7,0 8,0 

Мероприятия, 

посвященные Дню 

республики Татарстан 

МКУ «УДМСиТ» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

180,0 50,0 60,0 70,0 

Мероприятия, 

приуроченные ко Дню 

конституции РТ и РФ 

МКУ «УДМСиТ» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Игры КВН МКУ «УДМСиТ» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

120,0 30,0 40,0 50,0 

Республиканский 

телевизионный 

конкурс «Созвездие-

Йолдызлык» 

МКУ «УДМСиТ» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

590,0 170,0 200,0 220,0 



31 
 

Акция «Российская 

ленточка» 

МКУ «УДМСиТ» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Квест-игра «Мы 

разные, но мы вместе» 

МБУ 

«Молодежный 

центр в честь 

празднования 

100-летимя 

ТАССР» МО 

«ЛМР» РТ 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Мероприятия, 

приуроченные Дню 

народного единства 

МКУ «УДМСиТ» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

«Лыжня России» 

первенство по 

лыжным гонкам среди 

предприятий и 

учебных заведений 

МКУ «УДМСиТ» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

240,0 60,0 80,0 100,0 

«Кросс Наций» среди 

предприятий и 

учебных заведений 

МКУ «УДМСиТ» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

105,0 30,0 35,0 40,0 

Первомайская 

легкоатлетическая 

эстафета «Город без 

наркотиков» 

МКУ «УДМСиТ» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

460,0 140,0 150,0 170,0 

Культурно-

развлекательная 

МБУ 

«Молодежный 

105,0 30,0 35,0 40,0 



32 
 

программа «Праздник 

детства»  

центр в честь 

празднования 

100-летимя 

ТАССР» МО 

«ЛМР» РТ 

День молодежи 

«Дорогу молодым» 

МКУ «УДМСиТ» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

505,0 155,0 170,0 180,0 

Фестиваль 

«ГаиләФест» 

МБУ 

«Молодежный 

центр в честь 

празднования 

100-летимя 

ТАССР» МО 

«ЛМР» РТ 

95,0 30,0 30,0 35,0 

День Физкультурника МКУ «УДМСиТ» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

165,0 45,0 55,0 65,0 

Ежегодная организация, 

проведение и 

возрождение 

национальных 

праздников народов, 

проживающих в 

Лениногорском 

муниципальном районе. 

«Илаһи моң» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

96,0 31,0 32,0 33,0 



33 
 

Организация и 

проведение ежегодного 

фестиваля (спартакиады) 

национальных видов 

спорта, традиционных 

игр и забав 

представителей народов, 

проживающих в 

Лениногрском районе. 

«Байга», «Аударыш» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ,  

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Проведение зонального 

этапа Республиканского 

этнокультурного 

фестиваля "Наш дом - 

Татарстан" 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

122,0 39,5 40,0 42,5 

Проведение 

торжественного 

мероприятия, 

посвященного Дню 

народного единства 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Проведение 

Всероссийского 

фотоконкурса 

"Национальные 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

 

 

 

33,0 

 

 

 

10,0 

 

 

 

11,0 

 

 

 

12,0 



34 
 

праздники народов 

России" 

«Аулак өй батл» 

Участие во 

Всероссийской Спасской 

ярмарке 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Организация и 

проведение 

муниципального 

фестиваля среди 

дошкольников 

«Многонациональный 

Лениногорск – Радуга 

дружбы» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

18,0 6,0 6,0 6,0 

Организация и 

проведение ежегодного 

фестиваля народного 

творчества среди 

ветеранов «Пусть не 

прервется нить 

традиций» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

16,0 5,0 5,0 6,0 

Организация и 

проведение 

МКУ 

«Управление 

26,0 7,0 9,0 10,0 



35 
 

муниципального 

конкурса «Русская 

матрёшечка» 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Проведение 

муниципального 

конкурса «Татар кызы» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Торжественные 

мероприяти, 

посвященные дню 

рождения Г.Тукая 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

108,0 35,0 36,0 37,0 

Участие представителей 

талантливой в “Әйдә 

шаярт” 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

96,0 30,0 31,0 35,0 

Праздник 

«Масленица» 

МКУ «УДМСиТ» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

90,0 25,0 30,0 35,0 

Праздник «Навруз» МКУ «УДМСиТ» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

35,0 10,0 10,0 15,0 



36 
 

Сабантуй - 

спортивные 

состязания и народные 

игры 

МКУ «УДМСиТ» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

650,0 200,0 220,0 230,0 

Республиканский 

турнир по греко-

римской борьбе среди 

юношей, посвященный 

памяти Героя 

Советского Союза 

И.Заварыкина 

МБУ «КСШ №3» 

МО «ЛМР» РТ 

150,0 40,0 50,0 60,0 

 Участие во 

Всероссийском 

фестиваля татарского 

фольклора "Тугәрәк уен" 

("Игра в кругу") 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Организация и 

проведение праздничных 

мероприятий, 

посвященных Дню 

Республики Татарстан  

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

2500,0 700,0 800,0 1000,0 

Проведение праздников 

народов, проживающих в 

Лениногорском районе:  

«Сабантуй»,  

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

 

 

 

3900,0 

 

 

 

 

1200,0 

 

 

 

 

1300,0 

 

 

 

 

1400,0 

 



37 
 

«Балтай»,  

«Широкая масленица» 

«Рождество» 

«Навруз» 

750,0 

 

267,4 

 

39,0 

 

97,0 

200,0 

 

88,0 

 

12,0 

 

30,0 

250,0 

 

89,2 

 

13,0 

 

32,0 

300,5 

 

90,0 

 

14,0 

 

35,0 

Организация и 

проведение ярмарки-

фестиваля “Народный 

спас – праздник для нас” 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

59,0 18,0 20,0 21,0 

Освещение в местном 

телевидении, на сайте 

района и районной газете 

всех проводимых 

мерпориятий. 

Филиал АО 

«Татмедиа» - 

Лениногорск 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Обеспечение широкого 

освещения в средствах 

массовой информации, 

исторических дат, 

являющихся фактором 

единения представителей 

народов, проживающих в 

Лениногорском 

муниципальном районе. 

Филиал АО 

«Татмедиа» - 

Лениногорск 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 



38 
 

Встречи с писатлями 

земляками, членами 

татарской 

общественности 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Проведние мониторинга 

состояния 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений в 

Лениногорском районе  

Заместитель 

Главы 

Лениногорского 

муниципального 

района, МКУ 

«Управление 

культуры» 

ИКМО «ЛМР» 

РТ 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Встречи с деятелями 

искусства, писателями, 

семинары, круглые 

столы для учителей 

татарского языка и 

литературы 

МКУ 

«Управление 

образования» ИК 

МО 

«Лениногорский 

МР» 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Текущее 

финансирование 

Встречи с 

литературно-

творческим 

объединением союзом 

писателей «Чишма» 

МКУ 

«Управление 

образования» ИК 

МО 

«Лениногорский 

МР» 

30,0 10,0 10,0 10,0 



39 
 

Лениногорского 

района 

Проведение 

муниципального 

конкурса «Татар 

кызы» среди 

старшеклассниц школ 

Лениногорского 

муниципального 

района 

МКУ 

«Управление 

образования» ИК 

МО 

«Лениногорский 

МР» 

9,0 3,0 3,0 3,0 

Республиканский 

конкурс среди 

учителей татарского 

языка и литературы 

«Лучший мастер 

класс» 

МКУ 

«Управление 

образования» ИК 

МО 

«Лениногорский 

МР» 

Текущее 

финансирование 

Текущее Текущее Текущее 

Организация встречи 

учащихся — с 

журналистами и 

писателями на базе 

«Гимназии№11 

МКУ 

«Управление 

образования» ИК 

МО 

«Лениногорский 

МР» 

Текущее 

финансирование 

Текущее  Текущее Текущее 

Проведение районных 

и республиканских 

туров олимпиад по 

татарскому языку и 

литературе 

МКУ 

«Управление 

образования» ИК 

МО 

Текущее 

финансирование 

Текущее Текущее Текущее 



40 
 

«Лениногорский 

МР» 

Проведение 

муниципального 

конкурса учителей 

родного языка, мастер-

класс «Туган тел» 

МКУ 

«Управление 

образования» ИК 

МО 

«Лениногорский 

МР» 

240,0 60,0 80,0 100,0 

Проведение 

республиканской НПК 

имени Ризаэтдина 

Фахретдина 

МКУ 

«Управление 

образования» ИК 

МО 

«Лениногорский 

МР» 

150,0 40,0 50,0 60,0 

Проведение 

республиканской НПК 

имени Габдерахима 

Утыз Имяни 

МКУ 

«Управление 

образования» ИК 

МО 

«Лениногорский 

МР» 

150,0 40,0 50,0 60,0 

 

 


	мероприятий государственной программы "Реализация государственной национальной политики в Республике Татарстан на 2023-2025 годы"

